Gabiínete do vereador Pedro Ulisses Coimbra Vieira

Avenida Manoel Leandro Corrêa, 391 - Centro

Mariana - MG — Tel: 3557-2160

JET CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA

INDICAÇÃO Nº:56Y /2023 Protocolo Sob o móA —

Excelentíssimo Senhor E IA
7 Pl / LOD: 0S.

Fernando Sampaio de Castro EM .2 )É — '

Presidente da Câmara Municipal de Mariana. ªõiêkí?" s QJQUK -

O Vereador Pedro Ulisses Coimbra Vieira, no uso de suas atribuições

regimentais, requer a Vossa Excelência, com fundamento no art. 167, do Regimento

Interno da Câmara Municipal de Mariana, que seja encaminhada ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal, Edson Agostinho de Castro Carneiro a seguinte indicação:

Instalação de ar-condicionado em todas as farmácias municipais que estocam

remédios, na cidade de Mariana.

Justificativa:

Não temos dúvidas de que o Poder Executivo Municipal tem procurado realizar

uma administração que prima, principalmente, pela interatividade, respeito, interesse

comum com as comunidades e princípios fundamentais para o exercício da democracia

essa Essa indicação se faz necessário pois, segundo norma da Anvisa, as farmácias

devem ser climatizadas com ar condicionado além do conforto proporcionado, os

medicamentos precisam ser conservados em uma temperatura média entre 15ºC a

30ºC., e devido aos diferentes climas em cada região do Brasil, a não obediência

dessa medida pode causar alterações na fórmula do remédio, levando à sua

ineficácia.

Ante o exposto, estamos certos de que a realização do solicitado será de

grande valia para a sociedade e de muito reconhecimento para vossa gestão. Neste

contexto e apostando na sensibilidade desta Administração Municipal, esperamos o

atendimento desse justo e democrático pleito.

'*' ix 'ª _;F':—XL.HÇ;'VI"UNJ"XN

nV"xÃnJ r'ªª*f_ UNANIMIDADE W

oY ocou, Ddgg

Atenciosamente, GCAIV

V&feador o _,crrªfa ric:
Pedro Ulisses Coimbra Vieira

(I_ªedn'nho Salete)
Legislatura: 2021/2024

/

-mail: gabinetepedrinhosaleteQOsmail.com

Mariana, 27 de Março de 2023.